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Marraskuun alussa järjestettiin
Oslossa yli 50 tutkijalle, hallin-
tovirkamiehelle ja kenttätyön
edustajalle sekä lehdistölle semi-
naari, jonka lähtökohtana oli
juuri ilmestynyt kirja ”Alcohol
– No Ordinary Commodity”
(Alkoholi – ei tavallinen kulu-
tustavara) (Babor & al. 2003).

Kirja seuraa kahta aikaisempaa
WHO:n projektia, jotka ovat
analysoineet alkoholipolitiikan
suhdetta kansanterveyteen. En-
simmäisen tuloksena oli uraa
uurtava kirja Alkoholipolitiikka
– kansanterveydellinen näkökul-
ma (Bruun & al. 1975), joka va-
kiinnutti kokonaiskulutusnäkö-
kulman, toisena oli Alkoholipo-
litiikka ja yhteinen hyvä
(Edwards & al. 1996), joka mm.
oli tietopohjana Euroopan alko-
holin vastaiselle toimintasuunni-
telmalle. Uudella siniharmaalla
teoksella on suuret mahdollisuu-
det tulla yhtä merkittäväksi kuin
edeltäjänsäkin, eikä vähiten siksi,
että se on niin pedagoginen. Nyt
on myös olemassa selvä ”sosiaali-
nen tilaus” tämäntyyppisestä
käyttäjäystävällisestä alkoholipo-
litiikkaan liittyvästä tiedosta ai-
kana, jolloin kulutusmalleissa ja
politiikassa tapahtuu dramaatti-
sia muutoksia

Pääpuhujina Oslossa oli kir-
jan tekijöistä kolme. Ingeborg
Rossow (Norja) esitti tiivistel-
män kirjan ensimmäisestä osas-
ta, jossa käsitellään alkoholin
kulutuksen laajuutta maailmassa

ja kulutuksen roolia kuoleman-
tapauksissa ja sairauksissa. Sally
Casswell (Uusi-Seelanti) kuvaili
lähtökohtanaan kirjan kolmas
osa kansainvälisen alkoholipoli-
tiikan rooleja ja vallanjakoa.

Thomas Babor (USA) esitteli
kirjan pääjakson, tieteellisen tie-
don siitä, miten tehokkaita eri-
laiset alkoholipoliittiset inter-
ventiot ovat, käyttäen jaottelu-
na panostusten vaikutuksia käyt-
täytymiseen, arviota tieteellisten
todisteiden laajuudesta ja lopuk-
si kustannusten arviointia. Tus-
kin yllättäen kirjassa tuodaan
esiin, että perinteisen pohjois-
maisen alkoholipolitiikan tuki-
pilarit, ts. toimenpiteet, joilla
fyysisesti sekä veroin ja maksuin
rajoitetaan alkoholin saatavuut-
ta, ovat tehokkaimmat ja hal-
vimmat. Liikenneraittiusohjel-
mat saavat myös korkean arvo-
sanan. Seuraavaksi tehokkaim-
pia toimenpiteitä ovat anniske-
luohjeiden valvonta, paikallinen
toiminta ja hoito. Valvonta ja
paikallistoiminta ovat kuitenkin
kalliita ja niiden pitkän aikavälin
vaikutus on epävarmaa. Hoitoa
suunnataan vain riskiryhmille ja
se on suhteellisen kallista. Valis-
tuksen ja viestinnän osalta ei kir-
jan mukaan ole oikeastaan do-
kumentoitu mitään vaikutuksia.

Pääpuhujia seurasi suuri pa-
neeli, joka edusti eri paikallisia
viranomaisia ja toimintaryhmiä.
Siinä käytiin keskustelua siitä,
miten käytännön toimintaan
vaikuttaa tieto eri poliittisten
toimenpiteiden tehokkuudesta.

Oslon-seminaarista sai vaiku-
telman, että Norja on hyvin va-
rustautunut sitkeään, tietoon

pohjautuvaan alkoholipoliitti-
seen puolustustaisteluun ja että
juuri ilmestynyt kirja otettiin
vastaan tervetulleena aseena.
Norjalla on tietenkin epätavalli-
sen hyvä alkoholipoliittinen pe-
rusta, myös pohjoismaisessa ver-
tailussa. Oslossa ei ainoastaan
raittiusjärjestö kehottanut kamp-
pailuun, seuraa teki myös hallin-
to, ja jopa ravintolaelinkeinon
edustaja oli sääntelylle suopea.
Tutkimusjohtaja Knut Broforss
sanoi, että alkoholipolitiikka ei
ole suuri kiistakysymys Norjan
politiikassa. Julkisen keskustelun
puute voi johtua siitä, että poli-
tiikalla on niin vahva legitimi-
teetti. Suuri yksimielisyys vallit-
see siitä, että alkoholihaitat täy-
tyy hoitaa. Poliitikot tekevät
edelleen normatiivisia valintoja,
heillä on toimintamahdollisuuk-
sia ja he ovat yhä enemmän vas-
taanottavaisia tutkimuksen argu-
menteille.

Suomessa järjesti sosiaali- ja
terveysministeriö kaksi viikkoa
myöhemmin keskustelutilaisuu-
den, jonka aiheena oli hallituk-
sen uusi alkoholipoliittinen oh-
jelma, joka lanseerataan keväällä
2004. Viitisenkymmentä henki-
löä, jotka edustivat tutkimusta,
hallintoa, hoitoa, eri vapaaeh-
toisjärjestöjä ja elinkeinoelämää,
oli yhdessä lehdistön kanssa kut-
suttu Säätytaloon Helsinkiin
keskustelemaan siitä, miten hal-
lituksen alkoholipoliittisia lin-
jauksia tullaan toteuttamaan.
Peruspalveluministeri Liisa Hys-
sälä ja ministeriössä alkoholi-
asioista vastaavat korkeimmat
virkamiehet esittelivät ohjelman
pääpiirteet, Stakesin tutkijat ker-

”Hänellä ei ole vaatteita ensinkään!”

KERSTIN STENIUS

1Julkaistu pääkirjoituksena Nordisk
alkohol- & narkotikatidskrift -leh-
den numerossa 6/2003. Suomen-
nos: Arja Aarnio.
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toivat tutkimuksen roolista seu-
rannassa ja tämän jälkeen oli
vuorossa yleinen keskustelu se-
minaarin osanottajien kanssa.

Alkoholiohjelman tavoitteena
(ks. www.stm.fi/Resource.phx/
publishing/documents/1102/in-
dex.htx) on alkoholista aiheutu-
vien haittojen vähentäminen.
Ministeri puhui jopa suomalai-
sen alkoholikulttuurin muutta-
misesta, mikä ei ole kovin vähä-
pätöinen pyrkimys. Ohjelmassa
keskitytään turvaamaan lapsuus
alkoholin aiheuttamilta haitoil-
ta, vähentämään alkoholin riski-
käyttöä sekä kääntämään alko-
holin kokonaiskulutus laskuun.

Pääasiallisiksi keinoiksi ehdo-
tetaan yhteiskunnassa ja eri hal-
linnonaloilla käytettävissä ole-
vien keinojen koordinointia.
”Alkoholiohjelma perustuu jul-
kisen vallan, elinkeinoelämän ja
kansalaisyhteiskunnan vapaaeh-
toiselle kumppanuudelle.” En-
nen kaikkea toivotaan kunnilta
aktiivista ennalta ehkäisevää työ-
tä ja hoitotyönsä tehostamista.
Monopoli tulee säilyttää, hinta-
politiikan vaikutuksia tulee seu-
rata ja olemassa olevaa lainsää-
däntöä noudattaa. Liikennetur-
vallisuustyön tulee olla laaja-ala-
ista. ”Alkoholiohjelmaan liitty-
vällä viestinnällä lisätään edelly-
tyksiä alkoholinkäytön hallin-
nalle ja terveellisten elämäntapo-
jen edistämiselle.”

Tavoitteet tulee toteuttaa val-
tion talousarvion puitteissa.
”Kunnat, järjestöt ja elinkeinon-
harjoittajat päättävät omien voi-
mavarojensa puitteissa omasta
toiminnastaan.” Miljoona euroa
on osoitettu ohjelman toimeen-
panoon, lisäksi voidaan joitakin
terveyden- ja sosiaalihuollon se-
kä Raha-automaattiyhdistyksen
varoja suunnata tavoitteiden to-
teuttamiseen.

Kun ajatellaan Suomen kan-
nalta dramaattisia muutoksia
vuonna 2004 – veronalennuksia,
matkustajatuontisäännön purka-
mista ja odotettua lumivyöryn-
kaltaista yksityistuontia Virosta
–, sekä alkoholiohjelma että
reaktiot seminaarin aikana anta-
vat aihetta huoleen. Tavoitteet,
kulutuksen ja haittavaikutusten
vähentäminen sekä alkoholikult-
tuurin muuttaminen, vaikutta-
vat epärealistisilta. Monet esite-
tyistä keinoista, yhteistyö eri int-
ressit omaavien osapuolten välil-
lä, koordinointi sellaisenaan ja
viestintä, eivät ole osoittautuneet
tehokkaiksi (Babor & al. 2003).
Muiden keinojen osalta, esim.
hoidossa ja kuntien ennalta eh-
käisevässä työssä, resurssien tar-
vetta on aliarvioitu.

Huolimatta siitä, että Suomes-
sa tilanne on monin tavoin vai-
keampi kuin Norjassa ja että tä-
mä voi synnyttää turhautumis-
ta, olisi voinut odottaa joitakin

kriittisiä puheenvuoroja koke-
neiden asiantuntijoiden joukos-
ta. Mutta ne loistivat poissaolol-
laan. Pikemminkin ilmaistiin
tyytyväisyyttä linjauksiin samal-
la, kun monet käyttivät tilai-
suutta hyväkseen taittaakseen
peistä oman toimintansa tar-
peesta saada erityistukea.

Oliko tämä esimerkki siitä,
mitä Christoffer Tigerstedt ja
Thomas Karlsson artikkelissaan
(NAT 6/2003) kutsuivat ”risti-
riitoja kaihtavaksi, tuppisuiseksi
suomalaiseksi demokratiaksi”?

Pessimistinen tarkkailija voi pe-
lätä, että Suomen alkoholipoli-
tiikka on muuttunut fiktiiviseksi
kudelmaksi kuten H. C. Ander-
senin sadussa keisarin uusista
vaatteista. Loimi on ohentunut
näkymättömäksi ja kude on eri-
tyisen haurasta lankaa. Kuitenkin
illuusioita pidetään yllä.

”Eikö se olekin suurenmoista!”
sanoivat nuo kaksi kelpo virka-
miestä. ”Teidän majesteettinne,
suvaitkaapa vain katsella tätä
mallia ja näitä värejä!” Sitten he
näyttivät tyhjiä kangaspuita, sillä
he luulivat muiden toki näkevän
kankaan. – – ”Se on erinomaista,
ihanaa, suurenmoista! Kuului
suusta suuhun, ja kaikki olivat
kankaaseen erittäin mieltyneitä.

Kunnes pieni lapsi tokaisi:
”Mutta eihän hänellä ole vaattei-
ta ensinkään!”
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